del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, a cargo de 
los gobiernos regionales y gobiernos locales, se crea el “Fondo de Inversiones” a cargo 
del Ministerio de Economía y Finanzas, para el financiamiento de lo establecido en el 
numeral 21.2 del citado artículo, hasta por la suma de S/ 2 500 000 000,00 (DOS MIL 
QUINIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios; disponiendo que dicho Fondo se constituye en el pliego Ministerio de 
Economía y Finanzas y sus recursos se transfieren mediante modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional, que se aprueban mediante decreto supremo

[...]

Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023”, con los sustentos 
respectivos;  

Que, en tal sentido, mediante Decreto Supremo N° 

053-2023-EF, corresponde autorizar una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de S/ 429 916 140,00 
(CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES NOVECIENTOS DIECISÉIS MIL CIENTO 
CUARENTA Y 00/100 SOLES), a favor de diversos gobiernos regionales y gobiernos 
locales, para los fines señalados en los considerandos precedentes;  

Que, para el cumplimiento de lo señalado en los 

considerandos precedentes es necesario incorporar al Presupuesto del Ejercicio Año